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Úvod
Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolila téma „Profese učitele mateřské školy".

Jelikož pracuji čtvrtým rokem jako učitelka v mateřské škole. Při nástupu na tuto pozici

jsem do jisté míry neznala, co má profese obnáší. V průběhu pracovní činnosti a studia

jsem postupně zjišťovala, jak je tato profese náročná, a co vše skrývá. Neznalost mé

profese mě zpočátku omezovala. Ač jsem pracovala se zkušenými kolegyněmi, které

mi předaly velké množství rad a zkušeností, tak i přesto si o sobě dovolím říci,

že se považuji stále za začínajícího učitele.

Cílem této práce je zjistit, jak učitelé, ale i rodiče vnímají tuto profesi, dále jaká

je vzájemná spolupráce mezi učitelem a rodičem. Jaká očekávání mají obě strany

a jak své aktivity vnímají a hodnotí.

V teoretické části práce se zaměřuji na učitele/ku a jeho/ji profesi. Velká část

je věnovaná osobnosti učitele/ky, kdo učitel/ka vlastně je podle zákonů a odborníků,

jaký/á by měl/a být a jakého by měl/a dosahovat vzdělání. Tato část definuje pracovní

náplň učitel e/ky v mateřské škole, co daná profese obnáší. Jaké má učitel/ka role, fáze,

kompetence a povinnosti. Z legislativy vysvětluji termíny týkající se předškolního

vzdělávání, jako je např. Rámcový vzdělávací program předškolní výchovy, Školní

vzdělávací program, Třídní vzdělávací program a instituce, které s předškolním

vzděláváním úzce spolupracují. Teoretická část analyzuje režim dne v mateřské škole

a přípravu učitele/ky na vyučování, která by každému vzdělávání měla předcházet.

Poukazuji také na další vzdělávání pedagogických pracovníků, které je pro danou

profesi klíčové, a nejen pro profesi, ale také pro osobnost učitele. Jak jsem již zmínila

výše, učitelská profese je náročná fyzicky a převážně psychicky. Na učitele/ku mateřské

školy je kladena velká zodpovědnost. Vzhledem k tomu, že je prvním pedagogem,

kterému je svěřena čistá duše dítěte (=tabula rasa), ve které se promítne vše, co do ní

učitel/ka vloží, což má velký vliv pro další vývoj osobnosti a života. Leckdy jsou

některé tyto činy nevratné. Dopustí-li se chyby učitel/ka u žáka prvního stupně, je

možné chyby napravit, ale dopustí-li se chyby učitel/ka u předškolního dítěte, můžou

tyto chyby poznamenat celý život dítěte. Poznatky lékařů, psychologů a učitelů

prokazují, že většina toho, co dítě přijme a prožije během prvních let jeho života, má

trvalou hodnotu. Tudíž je nutné přistupovat ke každému jedinci zodpovědně. Z těchto
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důvodů je nutné pracovat na profesním růstu, aby nedocházelo např. k burn-out efektu -

syndromu vyhoření.

V praktické části se zaměřuji na rodiče dětí v mateřských školách a na učitele

v předškolních institucích. K průzkumu využívám metodu dotazníku. Pro získání

konkrétních odpovědí jsem připravila dvě verze dotazníků. První verze dotazníku

je určená pro rodiče dětí navštěvujících mateřskou školu. Cílem je zjistit, co si rodiče

představují pod pojmem předškolního vzdělávání, co si myslí o práci učitele v mateřské

škole, co od učitelů očekávají a jak jsou spokojeni se vzděláváním jejich dětí. V druhém

typu dotazníku, určeném pro učitele mateřských škol se zaměřuji na jejich spokojenost

v této profesi, zajímají mě názory jednotlivých učitelů, a jak hodnotí spolupráci s rodiči

a s kolegy.
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Teoretická část

1. Profese učitele/ky

Profesi můžeme definovat jako „základní obor, druh pracovní činnosti vykonávané

jako zaměstnání, povolání" (Kraus 2001, s. 621). Učitelská profese obecně je velmi

široký pojem, je rozdělena do specifických skupin dle konkrétního zaměření

(např. primární školy, základní školy, střední odborné školy, umělecké školy, a další...).

Každý učitel se může lišit vtom, jakou zastupuje funkci - např. výchovný poradce,

metodik prevence, třídní učitel aj. „Poslání učitele znamená odpovědnou účast na

tvorbě společného světa, participaci na celku, do něhož jsou uváděni ti, na něž je

zaměřeno jeho výchovné a vzdělávací úsilí. " (Vališová, 2011, s. 15) Učitel je důležitý

faktor vzdělávacího procesu. Disponuje profesionální kvalifikací a zodpovídá za

přípravu, organizaci a výsledky vzdělávacího procesu.

1.1. Mateřská škola

Mateřská škola (dále jen MS) je instituce určená pro předškolní vzdělávání.

Navštěvují j i děti ve věku od 2 do 6 let (v případě odkladu školní docházky až do 7 let).

Práci zde vykonávají kvalifikovaní odborníci v oblasti předškolního vzdělávání, kteří

garantují výchovu i vzdělávání dětí předškolního věku. Cílem předškolního vzdělávání

je podporovat rodinnou výchovu, zajišťovat podmínky k jeho aktivnímu rozvoji a učení.

Dále napomáhá s vyrovnáním nerovnoměrností vývoje dětí před vstupem do základního

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami. (Zajícova, 2020, s. 99 - 100) MS má vliv na vývoj dítěte v tomto období.

Snaží se o jeho tělesný, morální a intelektový rozvoj. Měla by vytvářet prostředí, které

je založeno na důvěře, přátelství, plné radosti a pohody, aby děti zde byly šťastné

a s nimi i jejich rodiče. (Kótová 2021, s. 9)

Docházka do MS není povinná, až na výjimku. Zákon č. 561/2004 Sb., § 34 odst.l,

ve znění posledních úprav „Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku od 2

do zpravidla 6 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok.

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku,

do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li

dále stanoveno jinak."
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1.2 Profese učitele/ky mateřské školy

Od profese učitele/ky předškolního vzdělávání se očekává, že ovlivní vzdělávání dětí

a bude na ně výchovně působit. „ Obraz učitelky mateřské školy vychází z představy

ideální, laskavé matky, jejíž péče o děti je podložena především mateřskými instinkty

a láskou, obohacena příslušnými dovednostmi a vzděláním ". (Opravilová 2016, s. 186)

Klíčem k úspěšné práci každého učitele/ky je jejich autorita. S čímž souvisí chování,

vzdělání i věk. Splnění těchto podmínek posiluje autoritu především u rodičů. Pro děti

je hlavním kritériem důvěra, osobní přístup, schopnost naslouchat a porozumění.

Mnohdy děti očekávají, že učitel/ka bude plnit jejich přání, uspokojovat jejich potřeby,

bude vstřícný, laskavý a vždy spravedlivý. Což vyžaduje velkou dávku otevřenosti,

citlivosti, trpělivosti, sebeovládání, empatie, vyrovnanosti a odpovědnosti. Kótová

zmiňuje „Desatero pravidel", které by každý učitel měl dodržovat, aby si uchoval

respekt a získal pozornost dětí. Jde o tato pravidla:

• Nikdy neslibujte to, co nemůžete realizovat!

• Když je potřeba, omluvte se!

• Veďte děti k samostatnosti, ale neopravujte je!

• Nasl ouchej te dítěti!

• Buďte svůj/svá!

• Buďte upřímný/upřímná"

• Projevujte respekt kolegům (všem zaměstnancům)!

• Jednejte podle vlastních rad!

• Nabídněte svou pomoc - dětem i kolegům!

• Nešetřete pochvalou! (Kótová 2021, s. 13)

Odborné vzdělání, komunikativní a specifické dovednosti, jako je např. zpěv, hra

na hudební nástroj, výtvarné, dramatické a sportovní aktivity navíc podporují vrozenou

autoritu každého učitele/ky. (Opravilová 2016, s. 186)
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2. Osobnost učitele/ky v mateřské škole

Učitelé v mateřské škole jsou kvalifikovaní odborníci v oblasti předškolního

vzdělávání. Musí být způsobilí k právním úkonům, zdravotně způsobilí, bezúhonní

a také by měli dobře ovládat mateřský jazyk. Měli by být osobnostně vyzrálí,

komunikativní, empatičtí a tvůrčí. Učitelé jsou pro děti vzorem ve více směrech. Měli


[…]


K výzkumu jsem vymezila pět hypotéz, hypotézy č. 1 a č. 3 byly společné pro obě

dotazované skupiny respondentů. Došla jsem k závěru, že rodiče dětí navštěvujících

MS, mají mnohem kladnější názor, než se učitelé domnívají. Přesvědčila jsem se o tom,
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že učitelé jsou v tomto směru více skeptičtí a negativní. Zastávají názor, že jejich práci

rodiče zpochybňují, ale opak je pravdou.

Výzkumné šetření pro mě bylo velmi přínosné. Jednotlivé odpovědi respondentů

byly zajímavé, nejčastěji šlo o otevřené odpovědi s konkrétními zkušenostmi a názory

popsanými téměř podrobně.
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PŘÍLOHA A:

D o t a z n í k pro rodiče dět í navš těvuj íc ích M S

Dobrý den Vážení rodiče,

chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění níže uloženého dotazníku, který je
zaměřen na profesi učitele MS. Dotazník je zcela anonymní.
Studuji obor Učitelství pro mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec
Králové.
Vaše odpovědi budou přínosem pro mou bakalářskou práci „Profese učitele mateřské
školy ". Děkuji za Váš čas a ochotu spolupracovat.

Přeji hezký den, Macháčková Claudie.

1. Jak byste ohodnotil/a spolupráci s učiteli Vašeho dítěte v MŠ?

- velmi dobrá

- dobrá

- průměrná (ani dobrá, ani špatná)

- špatná

- velmi špatná

proč?

2. Jakou máte představu o hlavní náplni práce učitele/ky ve třídě?

3. Mají podle Vás učitelé v MŠ nějaké nedostatky, které by mohli
zlepšit?

- ano, jaké?

- ne

4. S jakým přístupem se setkáváte při jednání s učiteli?

- se vstřícným přístupem a se zájmem ze strany učitele/ky

- s neutrálním přístupem

- s nevsťřícným přístupem bez zájmu ze strany učitele/ky

5. Jste spokojeni s péčí učitele/ky o Vaše dítě?

- ano

- ne
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6. Působí na Vás učitelé v MŠ dostatečně vzdělaně? Dokážou Vám

odborně poradit? - ano

- spíše ano

- spíše ne

- ne

7. Zajímáte se o rozvoj Vašeho dítěte?

- ano, často se zajímám

- ano, ale méně často se zajímám

- ne, neptám se

8. Myslíte si, že je učitelská profese důležitá?

- ano - ne

proč?

9. Jste spokojeni s nabídkou vzdělávání dětí v MŠ, popř.

s doplňkovými projekty a programy (jako jsou např. projektové

dny, akce pro rodiče s dětmi, aj.)? - ano

- ne

10. Hodnotíte práci učitelů ve třídě? Dáváte zpětnou vazbu?

- ano, často

- ano, méně často

- ne, téměř nikdy

11. Máte povědomí o Školním vzdělávacím programu (ŠVP) ve Vaší
MŠ?

- ano, vím přesně, co ŠVP obsahuje

- ano, jen orientačně

- ne, netuším

12. Je něco, co byste v MŠ chtěli změnit?
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PŘÍLOHA B:

D o t a z n í k pro učite le M S

Dobrý den Vážení učitelé,

chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění níže uloženého dotazníku, který je
zaměřen na profesi učitele MS. Dotazník je zcela anonymní.
Studuji obor Učitelství pro mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec
Králové.
Vaše odpovědi budou přínosem pro mou bakalářskou práci „Profese učitele mateřské
školy ". Děkuji za Váš čas a ochotu spolupracovat.

Přeji hezký den, Macháčková Claudie.

1. Jak dlouhou dobu pracujete v oboru?

- 1 rok

- 2 - 5 let

- 5-10 let

- 10 let a více

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- středoškolské zakončené maturitní zkouškou

- vyšší odborné

- vysokoškolské

3. Máte dokončené pedagogické vzdělání týkající se předškolního vzdělávání?

- ano

- ne (ale současně vykonávám profesi učitele/ky v MS)

4. Znáte důkladně náplň Vaší práce, práva a povinnosti?

- ano, naprosto důkladně

- převážně ano

- převážně ne

- ne

5. Jste spokojený/á s Vaším povoláním? (učitel/ka v MŠ)
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6. Kdyby se Vám naskytla příležitost, změnil/a byste Vaše povolání za jiné?

- ano

- ne

7. Bylo něco, co Vás překvapilo po nástupu do Vašeho prvního zaměstnání
v M Š ?

8. Považujete povolání učitele/ky v MŠ za náročné?

- ano -

ne

proč?..

9. Dostáváte zpětnou vazbu k Vaší práci? (od rodičů, dětí, Vaší rodiny, přátel,
aj.)

- ano

- ne

10. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči?

- velmi dobře

- dobře

- průměrně (ani dobře, ani špatně)

- špatně

- velmi špatně

11. Mají rodiče zájem o dění ve třídě?

- ano, nabízí svou pomoc, chtějí se zapojit do dění

- ano trochu, ale nechtějí se zapojit do dění

- nemají zájem

12. Zajímají se rodiče o své děti a jejich rozvoj?

- ano, téměř všichni rodiče projevují zájem, ptají se

- ano, ale jen část rodičů projevují svůj zájem

- ne, menšina rodičů projevují svůj zájem

- ne, téměř nikdo nemá zájem o rozvoji dítěte, neptají se
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13. Jak hodnotíte spolupráci s kolegy?

- velmi dobře

- dobře

- průměrně

- špatně

- velmi špatně

proč?
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