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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 63 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 24 titulů. dostatečný počet, zastaralá.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma bakalářské práce je aktuální stále a oceňuji zájem autorky o vybrané téma. Z toho důvodu jsem očekávala
zaměření více na problémové aspekty v profesi učitele MŠ.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce je přehledně a logicky uspořádaná do jednotlivých kapitol a obě části - teoretická a empirická
korespondují.
Z hlediska využití dostupné literatury mohla autorka projevit větší přehled v novější odborné literatuře k
uváděnému tématu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Bakalářská práce obsahuje stanovený cíl, metodu a výzkumný soubor. Na zvážení je tvorba hypotéz, protože
jednak nejsou správně formulovány a navíc se v průzkumu nestanovují, protože není statisticky vyhodnocován. V
průzkumu bakalářské práce stačilo vytvořit pouze výzkumné otázky. Přesto oceňuji výzkumné dotazníkové
šetření, ve kterém autorka vhodně zvolila formu prezentace výsledků do přehledně propracovaných grafů.
Výsledky průzkumu jsou zajímavé a vedou k zamyšlení (např. na str. 38 graf. 5) a na tomto místě bych očekávala
vlastní úvahu autorky nad daným výsledkem. Empirická část obsahuje shrnutí a diskusi a ta by mohla být více
rozpracována a obsahovat i limity.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je vypracovaná srozumitelně a na požadované úrovni. I přes drobné nedostatky ji hodnotím
pozitivně a doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte, co by mohlo vést k větší podpoře profese učitele MŠ? Co byste doporučila na základě uváděných
výsledků učitelům MŠ a jak můžete získané informace v praxi dále využít?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2022